

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp**  
**năm 2026 tỉnh Đắk Lắk**

Thực hiện Quyết định số 1559/QĐ-BNV ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về tổ chức Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026; Quyết định số 10/QĐ-BNV ngày 07/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về ban hành Phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026; Quyết định số 185/QĐ-BNV ngày 13/02/2026 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 (thay thế Quyết định số 141/QĐ-BNV ngày 02 tháng 2 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ); Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-BNV ngày 02/03/2026 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ về sửa đổi Điều 3 Quyết định số 1559/QĐ-BNV ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về tổ chức Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 và sửa đổi bổ sung Phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 ban hành theo Quyết định số 10/QĐ-BNV ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Công văn số 248/BNV-KHTC ngày 12/01/2026 của Bộ Nội vụ về việc triển khai cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026, Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp xây dựng kế hoạch tuyên truyền Điều tra trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cung cấp thông tin đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, đối tượng, đơn vị, thời điểm, hình thức, kế hoạch, nội dung tiến hành cuộc Điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong cuộc Điều tra;
- Giúp đơn vị được điều tra hiểu và nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm trong Điều tra, tích cực phối hợp với các lực lượng điều tra cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời;
- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân. Phối hợp với các cấp hỗ trợ tối đa các nguồn lực cho Điều tra.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện trọng tâm, trọng điểm, tiếp cận được các đối tượng, đơn vị điều tra, đảm bảo hiệu quả và thiết thực;

- Nội dung và hình thức phong phú, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và thời gian cụ thể;

- Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền tại địa phương, Ban Chỉ đạo Điều tra các cấp cần huy động sự tham gia tích cực của toàn hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân;

- Thời gian thực hiện tuyên truyền: Thông tin tuyên truyền trước, trong và sau năm 2026 Điều tra Cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Công tác tuyên truyền được tập trung vào các nội dung tại Quyết định số 03/2023/QĐ-TTg ngày 15/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia, Quyết định số 10/QĐ-BNV ngày 07/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026, Quyết định số 185/QĐ-BNV ngày 13/02/2026 về của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 (thay thế Quyết định số 141/QĐ-BNV ngày 02/02/2026 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ), Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/02/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của cuộc Điều tra;
2. Tuyên truyền về đối tượng Điều tra;
3. Tuyên truyền về đơn vị Điều tra;
4. Tuyên truyền về thời điểm tiến hành Điều tra;
5. Tuyên truyền về hình thức thu thập thông tin;
6. Tuyên truyền về kế hoạch tổ chức thực hiện Điều tra;
7. Tuyên truyền về nội dung của cuộc Điều tra;
8. Tuyên truyền về quyền hạn, nghĩa vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong quá trình thực hiện cuộc Điều tra.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, báo chí**

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, báo viết, báo điện tử ở địa phương;

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở (cấp xã, thôn/buôn/khu phố/tổ dân phố).

### **2. Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử**

- Ủy ban nhân dân tỉnh, cấp xã;
- Sở Nội vụ, Thống kê tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở, ban ngành khác.

**3. Tin nhắn:** Nhắn tin gửi tới các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin.

**4. Băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, logo:** Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, logo... tại các nơi công cộng (trụ sở cơ quan nhà nước, Ban chỉ đạo các cấp, Buu điện văn hóa cấp xã, tuyên phổ chính...)

**5. Họp thôn, buôn, khu phố, tổ dân phố:** Đối với các cơ sở hoạt động sự nghiệp công lập thuộc cấp xã.

#### **6. Tuyên truyền khác**

- Tuyên truyền tại cuộc họp giao ban báo chí của tỉnh;
- Tuyên truyền tại các cuộc họp báo, họp giao ban, hội nghị;
- Tuyên truyền trên bảng điện tử LED của Sở Nội vụ, Thống kê tỉnh và các Sở, ban ngành tỉnh;
- Thẻ điều tra viên;
- Cổ động thông qua các đội tuyên truyền văn hóa lưu động và các hoạt động văn hóa, thể thao;

### **IV. KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH**

#### **1) Cấp tỉnh**

Tuyên truyền trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh; Trang thông tin điện tử và đèn LED của Sở Nội vụ, Thống kê tỉnh và các Sở, ban ngành.

- Từ tháng 02/2026: Tuyên truyền về công tác chuẩn bị Điều tra, các văn bản Hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương;

- Từ tháng 02 đến tháng 6/2026: Tuyên truyền về thu thập thông tin; bảng kê các cơ sở hành chính, sự nghiệp, danh sách các đơn vị điều tra; thời gian tiến hành điều tra các cơ sở hành chính; các cơ sở hoạt động sự nghiệp công lập năm 2026 cấp tỉnh; nghiệm thu phiếu điều tra ở cấp tỉnh, cấp xã; xây dựng Trang web điều hành tác nghiệp, phần mềm phục vụ công tác tuyên truyền, thu thập thông tin do Ban Chỉ đạo Trung ương chủ trì.

- Từ tháng 6 đến tháng 12/2026: Tuyên truyền về việc công bố kết quả sơ bộ điều tra; công bố kết quả chính thức cuộc điều tra.

#### **2) Cấp xã**

a) Tuyên truyền trên Đài truyền thanh, hệ thống loa truyền thanh cấp xã, thôn, buôn, khu phố.

- Từ tháng 02 đến tháng 3/2026: Tuyên truyền về công tác chuẩn bị điều tra cơ sở hành chính; các cơ sở hoạt động sự nghiệp công lập do Ban Chỉ đạo cấp tỉnh hướng dẫn;

- Từ tháng 02 đến tháng 12/2026: Tuyên truyền thời gian thu thập thông tin; thời gian diễn ra cuộc điều tra; thời gian công bố kết quả điều tra và kế hoạch tuyên truyền của Ban Chỉ đạo của Trung ương; cấp tỉnh.

b) Từ tháng 02 đến tháng 12/2026: Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND cấp xã (nếu có); treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, logo... tại các nơi công cộng và các tuyến giao thông chính.

c) Trước ngày 01/04/2026 đến hết ngày 15/05/2026: Tập trung tuyên truyền thời gian chính thức thực hiện cuộc Điều tra tới các cơ sở có sở hành chính, các cơ sở hoạt động sự nghiệp công lập năm 2026 ở thôn, buôn, khu phố thuộc xã, phường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1) Ban Chỉ đạo Điều tra cấp tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, nội dung về công tác tuyên truyền của cuộc Điều tra.
- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh; Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ, Thống kê tỉnh; Bảng điện tử (LED) của Sở Nội vụ;
- Làm việc với các cơ quan truyền thông; đài, báo để tuyên truyền kịp thời cho cuộc Điều tra; phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tại địa phương đề xuất hỗ trợ nguồn lực tham gia vào công tác tuyên truyền.
- Gửi tập tin về hỏi đáp Điều tra (file MP3) và tài liệu tuyên truyền do Ban Chỉ đạo Trung ương cung cấp cho Ban Chỉ đạo cấp xã.
- Kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền của Ban Chỉ đạo cấp xã.

#### **2) Ban Chỉ đạo Điều tra cấp xã**

- Xây dựng kế hoạch, nội dung về công tác tuyên truyền của cuộc Điều tra hoàn thành trước **ngày 13/03/2026**;
- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công thực hiện tuyên trên Đài Truyền thanh xã, phường tuyên truyền trên loa phát thanh;
- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử UBND cấp xã;
- Làm việc với cơ quan truyền thông, đài để tuyên truyền kịp thời cho cuộc Điều tra; tranh thủ sự hỗ trợ về nguồn lực (nếu có) của UBND cấp xã;
- Chỉ đạo thôn, buôn, khu phố tuyên truyền tới cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể nhằm hợp tác với điều tra viên cung cấp thông tin trung thực, đầy đủ, kịp thời;
- Tiếp nhận, tuyên truyền tập tin về hỏi đáp Điều tra (file MP3) và tài liệu tuyên truyền do Ban Chỉ đạo cấp tỉnh cung cấp;
- Phối hợp, hỗ trợ nguồn lực tham gia vào công tác tuyên truyền.

#### **3) Các cơ sở hành chính, các cơ sở hoạt động sự nghiệp công lập**

Tuyên truyền, phối hợp cùng với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã để phục vụ cuộc Điều tra đạt kết quả cao.

#### **4. Sở Khoa học và Công nghệ; Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; Thống kê tỉnh và các cơ quan thông tin đại chúng, các cơ quan, đơn vị có liên quan**

Phối hợp trong việc hướng dẫn, kiểm tra thông tin tuyên truyền; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tuyên truyền rộng rãi cuộc Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026; lồng ghép trong tuyên truyền Tổng Điều tra kinh tế năm 2026.

Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 là cuộc Điều tra có quy mô, phạm vi rộng, đối tượng điều tra lớn, tính chất phức tạp; đề nghị các cấp, các ngành tích cực tham gia nhằm đảm bảo thực hiện thành công cuộc Điều tra./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ ĐTCSHCSN Trung ương (báo cáo);
- Trưởng ban BCĐ ĐTCSHCSN tỉnh (đ/c Đào Mỹ - PCT UBND tỉnh báo cáo);
- Thành viên BCĐ ĐTCSHCSN tỉnh;
- Tổ Thường trực giúp việc BCĐ ĐTCSHCSN tỉnh;
- Thống kê tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Khoa học và Công nghệ (phối hợp);
- Báo, Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk;
- Báo Đắk Lắk;
- Trưởng ban BCĐ ĐTCSHCSN cấp xã;
- Lưu: VT, Tổ TT, SNV (Phòng TCBC(T)).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN  
THƯỜNG TRỰC**

**Giám đốc Sở Nội vụ  
Trương Ngọc Tuấn**